教 1 7 2 8 0 号

令和８年３月９日

神奈川県内高等学校長 様

横 浜 市 立 大 学

高 等 教 育 推 進 セ ン タ ー

高 大 接 続 部 門 長

令和８年度オンライン開講科目「病気を科学する」

 単日参加者募集のご案内

平素より横浜市立大学高大連携事業についてご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

本学では、昨年度に引き続き、共通教養科目「病気を科学する」において、オンラインで単日受入す

るプログラムを実施いたします。ついては、参加校・参加生徒の募集を行いますので、ご案内いたしま

す。

共通教養科目は、全学部生（主に 1 年次生）を対象としております。高校生の皆さまもぜひお気軽に

ご参加ください。

１ 募集日程

開講日※ 主題 講師 受講申込締切

４月 23日(木) 糖尿病 寺内 康夫 ４月 16日(木)17時

５月７日(木) 痛みのない世界へ

－手術麻酔からペインクリニックまで

増井 健一

北原 雅樹

４月 28日(火)17時

６月４日(木) 生活習慣を科学する 石上 友章 ５月 28日(木)17時

６月 18日(木) 口腔科学：むし歯から口腔がんまで 光藤 健司 ６月 11日(木)17時

６月 25日(木) 運動器疾患を科学する 崔 賢民 ６月 18日(木)17時

※ 開講時間はいずれも 16：10～17：40

※ 「病気を科学する」の詳細は、本学 Webサイトの Webシラバスからご確認いただけます。

※ https://cmweb.yokohama-cu.ac.jp/campusweb/top.do より、左側のメニュー“シラバス検索”

をクリックし、“講義名称”の箇所に科目名「病気を科学する」を入力、検索してください。

２ 受講について

 受講は学校単位でお願いいたします。受講者全員が同じ教室から参加し、受講に必要な PC

端末等機材の準備も学校にて対応をお願いいたします。

 PC端末は、カメラ機能及びマイク機能が搭載されたものを教室に 1 台ご用意ください。

 オンラインツールは Zoomを使用します。

 当事業による授業参加に対しては、単位認定・成績の証明はいたしません。

 上記日程について、複数回参加も可能ですが、参加を希望する回ごとにお申込みください。

https://cmweb.yokohama-cu.ac.jp/campusweb/top.do

３ 受講申込について

 以下 URL または QR コードから申込フォームにアクセスし、必要

事項を記入の上お申し込みください。なお、学校単位での参加を

想定しているため、大変お手数ですが参加を希望する生徒の取り

まとめをお願いいたします。

申込フォーム： https://forms.office.com/r/5mC9i4FwCh

４ 受講後のお願い

◆受講するたびに、ご対応をお願いします。【期限：受講後１週間以内】

(1) 参加した生徒名簿（別紙）のご提出

メール(koudai@yokohama-cu.ac.jp)に添付してお送りください。

※個人情報が含まれますので、パスワードを「koudai2026」に設定してください。

※名簿については、本学高大連携事業の効果検証にのみ活用させていただく予定です。

(2) 生徒対象アンケートへの回答協力についてのご周知（無記名）

下記「生徒用アンケートフォーム」参照

※担当教員がアンケートを楽しみにしていますので、ご協力の程よろしくお願いします。

◆年度で１度のみ、ご対応をお願いします。【期限：最終受講日から１週間以内】

・  ご担当の先生を対象としたアンケートへのご回答

下記「先生用アンケートフォーム」参照

※受講毎でのご対応は不要です。複数回受講した場合、最終参加日の受講後１週間以内

にご対応お願いします。

教育推進課 学術企画担当

    福本・大磯

Tel: 045-787-2425

E-mail: koudai@yokohama-cu.ac.jp

申込フォーム

先生用アンケートフォーム（回答１回のみ）

生徒用アンケートフォーム

https://forms.office.com/r/uKwX3MApqx

https://forms.office.com/r/sUP0vRvndy

https://forms.office.com/r/5mC9i4FwCh
mailto:koudai@yokohama-cu.ac.jp
mailto:koudai@yokohama-cu.ac.jp
https://forms.office.com/r/uKwX3MApqx
https://forms.office.com/r/sUP0vRvndy